8 Euzebiusz biskup Vercelli (283— 371) w A lpach liguryjskich w sporach ariań- 
skich stanął w obronie św. Atanazego i częściowo podzielił jego los (był przez cesa
rza wypędzony z diecezji). L T h K  II I  1200.

9 Chodzi tu zapewne o pisma polemiczne Metodego I, patriarchy konstantyno
politańskiego (zm. 847), gorliwego obrońcę kultu obrazów przeciwko obrazoburcom. 
Hozjusza te problemy interesowały. W  Riksarkivet (Sztokholm), rkps Extranea IX  
Polen 113 fase. Hosius till Miskovski, zachowała się jedna strona własnoręcznego
pisma Hozjusza o soborach w okresie walk obrazoburczych.

10 Jan  Kmeler. Zob. przyp. 4.
11Zob. nr 247.
2 Paweł Watt.
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certam esse diutius D. V -ram  Ill-mam existimo oportere 3. Exemplum erit 
in his litteris.

De provinciali synodo et Parzoviae et hic Lublini egi pluribus cum 
R-mo Archiepiscopo. Visus est de sententia sua citandorum haereticorum 
decedere et D. V-rae Ill-mae auctoritatem sequi. Tempus indicendi con
cilii distulit in 17 Decembris, fere sub ipsa comitia. Locum dixit Petrico- 
viam. Ego et de temporis angustia et de loco quid D. V -ra Ill-ma iudicet 
scire aveo: verendumne nobis putet, ne forte ante finem synodi superve
niant terrestres nuntii, qui eo comitiorum causa conventuri sunt, et nego
tium nobis faciant suis turbis et praesentis concilii opportunitate ad res 
novas movendas abuti cogitent. Erit et prudentiae et pietatis D. V-rae 
Ill-mae, si quid in ea re periculi existimaverit esse, contendere ab Archi- 
episcopo, ut Petricoviam cum Varzovia vel Lovicio commutet. Esse enim 
D. V -rae Ill-mae perlongum iter Petricoviam, atque in ipsa incidet comi
tia. Varzovia autem b tum illi, tum caeteris fere omnibus, multo commo
dior futura est. Plocensis Episcopus 4 mihi affirmavit se Petricoviam non 
venturum. Litthuani Episcopi 5, si qui venturi sunt, certe multo et facilius 
et libentius Varzoviam venient. Leopoliensem 6 nusquam arbitror ventu
rum. De Premisliensi7 pro sua pietate dubitandum non est, C_quin 
Varzoviam veniat - c.

Egregia laus conservatae ecclesiae Divi Martini Cracoviae8, qua D. 
Stanislao Barzio adscribebatur, D. Petro 9, qui tum forte adfuit, tota de
betur. Ita enim resistit, ut constantia et magnitudine animi sui d haereti
corum coetum deterruerit, atque eos maxime, quos novit D. V -ra Ill-ma. 
Certe dignus est, qui propter excellentem virtutem suam [Pojnti[fici] 
Maximo diligenter commendetur, quod D. V -ram  Ill-m am facturam per 
litteras non dubito. Cuius me gratiae humiliter commendo. Datum Lubli
ni, X X V III  Augusti M DLXIIII.

Breve Pontificium, quo D. V-rae Ill-mae facultas legendorum libro
rum haereticorum permittitur, scriptum iam erat et proximo tabellario 
se daturos mihi ab Urbe scribunt10.

D. V-rae Ill-mae et R-mae humillimus et deditissimus servitor 
c~ Joannes Franciscus Episcopus Zacynthiensis Nuntius -c .

a W yrw any papier z tekstem ok. 7 liter, 
b Skr. tum iti t. 

c —c Własnoręcznie, 
d W rkpsie sua.

298
JA N  HOZJUSZ DO K A R D Y N A Ł A  HOZJUSZA

Rzym, 28 sierpnia 1564

Korzysta z okazji w yjazdu na W armią jezuitów z kolegium rzymskiego i przez 
nich przesyła ten list. Usprawiedliw ia swoje dłuższe milczenie i zapewnia o swej 
pamięci oraz wdzięczności.

3 Por. nr 268 przyp. 1.
4 Andrzej Noskowski.
5 Walerian Protaszewicz, bp w ileński (1556— 1579); Stanisław Narkuski, bp 

żmudzki (1563— 1564) zmarł przed objęciem diecezji: S z o s t k i e w i c z :  Katalog, 
s. 131, 152.

6 Paweł Tarło, abp lwowski (1561— 1565). S z o s t k i e w i c z ,  jw. s. 179.
7 W alenty Herbut.
8 Por. nr 209.
9 Piotr Barzi z Błożwi, kasztelan przemvski, przyrodni brat Stanisława.

10 Zob. nr 269.
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ORYG. A U TO G R A F: ADW O , D 33 k. 90. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja: 
[Redditae] 7 Novem bris 1564 Heilspergi , responsum  17.

Illustrissime et Reverendissime Domine et Patrone observandissime. 
Cura est ad me allatum de eorum patrum profectione qui ad te iren t1, 
nolui quod mei officii est, committere, ne non aliquid ad te literarum 
darem, ut absens cum literis tum patribus ispis eam, quam in scribendo 
industriam pono, quasi praesens coram testarer. Et quidem accidisse tem
pus gaudeo, in quo perspicere posses, quantae mihi curae fuerit, ne te 
quem unum ex omnibus facio ut debeo plurimi, neve alterius cuiuspiam 
animum aliqua in re offenderem. Quod si maius aliquid desideras, huius 
rei sicuti perspicies, ipsi erunt testes, ac eam tibi me praestare memoriam 
ac gratitudinem, quam debeo, integro animo ac libero etiam inviti testa
buntur. Talia cum testimonia videam habiturum esse, plane dubitare non 
possum, quin de tua hoc tam diuturna quoque sententia, qua nihil mihi 
potest esse inimicius, sis decessurus. Nec mediocrem mihi crede id affert 
dolorem, quod videam, ac utinam ne viderem, me immerito negligentiae 
nomine magis ac magis suspectum tibi esse, nec usquam vel precibus, vel 
orationibus meis apud te relinqui locum. De qua re alienum mihi tempus 
est tecum expostulandi, purgandi autem mei necessarium. An ei, a quo 
tot beneficia accepi, ingratus fierem, aut in quo possem tibi grati animi 
signum ostendere, minus id facerem? Quod si essem ea ingratitudine, 
qua sunt ii forte, qui in me haec conferunt, tamen ea stultitia certe non 
essem, ut in quo tibi non possem parem referre gratiam, non summam 
ostenderem voluntatem. Sed haec hactenus.